Bucovina trebuie restituită patriei“. Atît mișcarea revoluționară, cît și mișcarea pentru unitatea națională au căpătat către sfîrșitul anului 1918 forme decisive.

Pentru ziua de 15/28 noiembrie 1918 a fost convocat, la Cernăuți, Congresul reprezentanților populației din Bucovina, care a hotărît unirea cu România a acestei vechi provincii istorice românești, răpită de Habsburgi în 1775.